
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 3 SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

SERVIZIO Ufficio Tributi

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 749 DEL 15/06/2018

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell`art. 36, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 per la 
procedura di acquisto mediante ordine diretto (ODA) sul MEPA per l`acquisto dei servizi di 
manutenzione e assistenza software gestione tributi ed impegno di spesa in favore di Parsec 3.26 
s.r.l. - COD. CIG Z9D2405FE1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Angelica SABBA

 Determina n. 749 /3 Settore Economico Finanziario del  15/06/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

PREMESSO che l'Ente utilizza procedure informatiche per la gestione dei tributi TARI, IMU/TASI 
e Tributi Minori,  fornite dalla Società Parsec 3.26 s.r.l. Corrente in Cavallino;

CONSIDERATO che tali programmi necessitano di assistenza telefonica e manutenzione per un 
corretto utilizzo degli stessi;

CHE anche nell'anno 2017 il Settore ha continuato ad utilizzare il software di gestione dei tributi 
ma a tutt'oggi non si  è proceduto ad effettuare il  relativo impegno di spesa e  che comunque la 
PARSEC è l'unico operatore che fornisce assistenza a tale software;

VISTO  che  il  sistema  informativo  deve  essere  associato  ad  efficienti  servizi  di  assistenza  tecnica  
specializzata e che pertanto è necessario realizzare gli interventi atti a garantire la sicurezza dei dati, la  
loro conservazione, manutenzione, nonché l’aggiornamento tecnico alla normativa vigente che impone 
l’utilizzo di specifiche procedure informatiche per la trasmissione dei dati e gestione dei procedimenti  
amministrativi; 

RITENUTO che,  al  fine  di  non  avere  interruzioni  nella  prestazione  di  assistenza  per  il  corretto 
funzionamento  dei  servizi  sottesi  ed  in  considerazione  della  specifica  professionalità  necessaria 
all’espletamento  delle  suddette  funzioni,  è  necessario  affidare  il  servizio  di  manutenzione  ed 
aggiornamento dei programmi informatici sopra richiamati a ditta che abbia specifiche esperienze e  
competenze professionali nel campo della gestione dei sistemi informativi e della sicurezza informatica;

CHE quindi si rende necessario assumere impegno di spesa per garantire il canone annuale di assistenza  
e manutenzione di detto sistema informativo;

CHE trattasi di prestazioni che, per la loro peculiarità, possono essere erogate solo da un determinato  
soggetto: detti  servizi  non possono dunque che essere garantiti  dalla  ditta  fornitrice del  programma 
stesso;

CONSIDERATO che l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, riguardante il riordino della  
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, dispone che prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del procedimento di spesa deve adottare  
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
e la modalità di scelta del contraente; 

DATO ATTO  che la prestazione in argomento può essere eseguita in economia, in virtù di quanto  
previsto dal richiamato art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 dagli artt. 330 e seguenti del  
Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. n. 207 del 5.10.2010; 

CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria, modificata dal  
decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012 n. 135, prevede  
l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.  

 Determina n. 749 /3 Settore Economico Finanziario del  15/06/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, conv. 
in legge n. 94/2012) e che la violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa; 

CHE il suddetto art. 328 prevede che le Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi  
al  di  sotto  del  valore  della  soglia  comunitaria  attraverso  un  confronto  concorrenziale  delle  offerte  
pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di  
offerta rivolta ai fornitori abilitati oppure in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui 
al Capo II dello stesso DPR; 

VISTA  l’offerta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  della  Parsec  3.26  S.r.l,  
corrente in Cavallino, Rione Castromediano; 

RITENUTO necessario affidare per l’anno 2018 tale servizio di assistenza e manutenzione mediante  
ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico; 

ATTESO che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il CIG presso i servizi  
informatici  dell’AVCP,  ai  sensi  della  L.136/2010  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  risultante  
n.Z9D2405FE1

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016; 

VISTO il TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000; 

VISTO il vigente Statuto; 

VISTO l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa  
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno,  
che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge  
o  dai  regolamenti  agli  organi  di  governo  dell’Ente  o  non  rientranti  tra  le  funzioni  del  Segretario 
Comunale o del Direttore Generale; 

VISTO altresì l’art. 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in merito alle determinazioni degli impegni di 
spesa; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 e tenuto conto delle apposite dotazioni 
in esso previste; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

RITENUTO  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente  atto  consente  di  attestare  la  
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D.Lgs 267/000 

 Determina n. 749 /3 Settore Economico Finanziario del  15/06/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

VISTO  il  Bilancio  di  Previsione  2018-2020  approvato  con  Deliberazione  del  Commissario 
Straordinario n. 20 del 30.03.2018;

VISTO il  Piano  Esecutivo  di  gestione  2018-2020  approvato  con  Deliberazione  del  Commissario 
straordinario, assunti i poteri della Giunta Comunale, n. 71 del 19.04.2018;

RITENUTO,  altresì,  necessario  acquisire  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

DATO  ATTO  CHE  occorre  variare  il  piano  esecutivo  di  gestione  mediante  una  varaizione 
compensativa tra capitoli appartenenti alla stessa missione  e stesso macroaggregato, ai sensi del vigente  
regolamento di contabilità

DATO ATTO CHE occorre diminuire il capitolo 1960 “spese per accertamento tributi” per € 3.440,00 e 
incrementare  il  capitolo  1970  “spese  per  servizi  informatici”  per  un  pari  importo,  codice  1.03.02. 
missione 1 programma 4. 

DATO ATTO dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente  
procedimento; 

VISTO  il  decreto commissariale n.3 del 31.10.2017 con cui sono state attribuite alla sottoscritta le  
funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente al Settore 
Servizi Finanziari; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi nella narrativa che precede, qui di seguito integralmente riportati: 

1) di  procedere  mediante  ordine  di  acquisto  diretto  sul  Mepa  alla  fornitura  in  economia  del 
servizio  di  assistenza  e  manutenzione  del  sistema  informatico  di  gestione  dei  tributi  il  cui  costo  
complessivo è pari alla somma di € 2818,00+ Iva, affidando la stessa alla Parsec 3.26 S.r.l, corrente in 
CAVALLINO, rione Castromediano;

2) di procedere a diminuire, ai sensi dell'art.22 del vigente regolamento di contabilità, il capitolo 
1960 “spese per accertamento tributi” per € 3.440,00 e incrementare il capitolo 1970 “spese per servizi  
informatici” per un pari importo, codice 1.03.02. missione 1 programma 4. 

2) assumere  un  complessivo  impegno  di  spesa  di  €  3.437,96  comprensivo  di  IVA al  22%, 
considerato  quanto  previsto  dall’art.  163  TUEL,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  
118 e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, ossia nell'anno 2018, al capitolo 1540. 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in l. n.  
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli  
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 Determina n. 749 /3 Settore Economico Finanziario del  15/06/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

4) di dare atto che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il CIG presso i  
servizi informatici dell’AVCP, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, risultante  
n. Z9D2405FE1

5) di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa a seguito di presentazione di regolare  
fattura e previa verifica di avvenuta esecuzione della prestazione oggetto del presente affidamento; 

6)  di  dare  atto  del  proprio  parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente  
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000; 

7) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, del T.U.E.L 
approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Determina n. 749 /3 Settore Economico Finanziario del  15/06/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Angelica SABBA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Angelica SABBA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1970 ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
SOFTWARE GESTIONE TRIBUTI

3437,96 982

Nella Residenza Comunale, li18/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1113

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 18/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 18/06/2018

 Determina n. 749 /3 Settore Economico Finanziario del  15/06/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 749 /3 Settore Economico Finanziario del  15/06/2018   -  pag. 7 di 7


